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Máme za sebou již třetí ročník Dne Vítkovic. Tentokrát se uskutečnil v pátek 
8. září a na příchozí opět čekal nabitý program. 

Den Vítkovic se skvěle vydařil. Už potřetí

Hosty přivítali místostarostka Marga-
re ta Michopulu a starosta Richard 
Čer mák.

Atmosféra obřadní síně vítkovické radnice je opravdu výjimečná.

Petr Lexa Přendík představil román 
Že lezné katedrály i jeho autorku Ro-
manu Vaverovou.

Komentované prohlídky představily radnici ze všech úhlů pohledu.
O historii kostela na Mírovém náměstí 
vyprávěla Lenka Kocierzová.

Den Vítkovic jako malovaný a radnice 
jako z pohádky. 

Petr Lexa Přendík představil výsta vu 
historických pohlednic s vítkovickou 
tematikou ze sbírky Zdeňka Wludyky 
a přidal i zajímavou přednášku o dě-
jinách našeho obvodu. Prezentován 
byl rovněž historický román Že lezné 
katedrály, jehož autorka Romana Va-
verová příběh zasadila do No vých Vít-
kovic na konci 19. století, a Lenka Ko-
cierzová se zmínila o svém díle často 
motivovaném právě Vítkovicemi, kte-
ré mají nově i podobu betlému.

S půvaby radnice se mohli příchozí 
seznámit během komentovaných pro-
hlídek, veřejnosti byla poprvé zpří-
stupněna i nová smuteční síň na vít-
kovickém hřbitově. 

Děkujeme za spolupráci všem, kteří 
se na přípravě Dne Vítkovic podíleli, 
vážíme si zájmu návštěvníků a už teď 
se těšíme na setkání za rok. Počtvrté…

 Tereza Rašíková

Foto: Jan Vlček
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Vážení občané 
obvodu, čtenáři 
zpravodaje,
na začátek září 
jsem se těšil, pro-
tože setkání s prv-
ňáčky, kteří popr-
vé zasednou ve 
školních lavicích, je takzvaně za 
odměnu. Ale rozhodně to nebyl 
jediný moment, kdy se téma vítko-
vických školek a škol po prázdni-
nách dostalo do popředí. Budova 
ZŠ Šalounova má novou střechu, 
14. září bylo sundáno lešení, o tý-
den později stavbaři převzali ob-
jekt MŠ Prokopa Velikého a pustili 
se do celkové rekonstrukce vnitř-
ního prostoru. Školce jsme poskyt-
li plnohodnotné náhradní prostory 
ve volební místnosti v penzionu 
pro trvalé bydlení v Ocelářské uli-
ci, kde bude mít zázemí až do do-
končení této investiční akce.

Rád bych také upozornil na dob-
ročinnou sbírku na opravu hodin na 
věži kostela sv. Pavla na Mírovém 
náměstí. Obvod, který vítkovické 
farnosti letos přispěl na rekonstruk-
ci střechy kostela částkou 75 tisíc 
korun, se bude snažit tuto sbírku – 
stejně jako další projekty zdejší far-
nosti – co nejvíc podporovat.

Bohužel ale neřešíme jen příjem-
né záležitosti. Proto jsem v září 
inicioval setkání zacílené na po-
tírání drog ve Vítkovicích, jehož 
se zúčastnili zástupci Policie ČR 
včetně ostravského Toxi týmu. 
Naším cílem je zlepšovat situaci 
v obvodu a motivovat občany, aby 
policii o protizákonném jednání in-
formovali, třeba i anonymně. Aby 
policisté mohli efektivně zakročit, 
potřebují vědět, že se právě teď 
někde něco děje, že někdo prodá-
vá nebo užívá drogy. Nebojte se, 
prosím, zavolat na číslo 158. Roz-
hodně to pro vás nebude zname-
nat další „úřadování“.

A když už úvodník končím tako-
vým temným tématem, půjdu ještě 
hlouběji, do světa duchů a strašidel. 
Kdo se nebojí, je srdečně zván na 
náš už věhlasný halloweenský lam-
pionový průvod, který se uskuteč-
ní 30. října. Pojďte společně s námi 
do temných Dolních Vítkovic, kde 
zaplápolají ohně a děsuplný pod-
večer si užijí nejen příšerky! 

Richard Čermák, starosta
městského obvodu Vítkovice

EDITORIALKdyž kryt prokoukne
V druhé polovině září (pozn. red.: po 
uzávěrce zpravodaje) se kolem zre-
konstruovaného krytu CO v Kutuzo-
vově ulici začaly dít věci… „Opravu 
objektu fi nancovalo město a obvod 
si vzal na starost jeho fi nální úpravu. 
Pokud se streetartová plastika, která 

vznikne na zdech zmíněné budovy, 
setká s příznivou reakcí veřejnosti – 
a já věřím, že setká –, chceme pro-
střednictvím streetartu oživit i beto-
nové plochy vedoucí k sadu Jožky 
Jabůrkové,“ načrtává další záměry 
starosta Richard Čermák. 

Loučení s prázdninami
Prázdniny se chýlily ke konci… I nebe 
to dojalo, takže se usedavě rozpršelo. 
Ale ani déšť nezabránil příjemnému 
setkání na hřišti v Sirotčí ulici, které se 
uskutečnilo 30. srpna. „Byla bych ráda, 
aby vítkovické děti věděly, že jsme tu 
pro ně. Takže vítám každou možnost, 
jak se s nimi setkat. Tohle bylo i přes 
nepřízeň počasí velmi hezky strávené 
odpoledne, bavili se všichni, děti i do-
spělí,“ usmívá se místostarostka Mar-
gareta Michopulu. -gl-

Foto: archiv úřadu

Dobrovolnické centrum ADRA Ostra-
va potřebuje dobrovolníky! „Propoju-
jeme svět lidí, kteří chtějí pomoci, se 
světem těch, kteří pomoc potřebují. 
Pokud jste otevřeni novým zkušenos-
tem, rádi si povídáte nebo naslouchá-
te a můžete věnovat hodinu svého 
času týdně, zkuste dobrovolnickou 
činnost,“ motivuje Katarína Kijonková 
z Dobrovolnického centra ADRA Os-
trava. „Pravidelné návštěvy u  seniorů, 

dětí nebo zdravotně postižených lidí, 
kterým se nedostává společnosti, 
jsou nejen užitečné a naplňující, ale 
mohou vám přinést dobrý pocit ze 
smysluplně a příjemně stráveného 
času,“ dodává.

Zájemci o dobrovolnictví mohou 
zavolat na telefonní číslo: 733 485 
548, nebo vyplnit formulář na strán-
kách: www.adraostrava.cz.

-red-

ADRA potřebuje dobrovolníky!
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Zastávky 

jako z cukru
„Pustili jsme se do úpravy všech au-
tobusových a tramvajových zastávek. 
Ty z plexiskla jsme vydrhli, zděné 
jsme důkladně vybílili, což vzhledem 
k množství malůvek nebylo nijak jed-
noduché. Alespoň na chvíli, než se do 
jejich „výzdoby“ opět pustí samozva-
ní tvůrci, vypadají zastávky ve Vít-
kovicích opravdu hezky,“ konstatuje 
místostarosta Petr Menšík.  -red-

Foto: archiv 

Ve spolupráci se společností OZO Ostrava opět umožňujeme občanům zbavit 
se větších nepotřebných věcí z domácností. Na tyto věci budou na podzim 
přistaveny na určená místa velkoobjemové kontejnery, a to v termínech: 

Svoz velkoobjemového odpadu

Do těchto kontejnerů v žádném pří -
padě neukládejte cihly, kamení, sta-
vební suť, odpady ze zeleně, komu-
nální a nebezpečný odpad.

Protože opakovaně dochází k tomu, 
že odpady občané nevhazují pouze 
do kontejnerů k tomu určených, ale 
také všude kolem těchto přistavených 
kontejnerů, v horším případě do růz-
ných zákoutí po celém obvodu Vít-
kovic, budou na místech, kde budou 
kontejnery na podzim přistaveny, hlíd-
kovat strážníci městské policie. Tímto 
vás chceme upozornit na to, že po-
kud vyhazujete odpady mimo místa 
k tomu určená, tudíž i vedle přistave-
ného kontejneru, jedná se o zakládání 
černé skládky. Tato činnost je pokuto-
vána částkou ve výši 50 tisíc korun.

Pokud vám pro vyhození větších 
věcí nevyhovuje ani jeden termín, kdy 

Místo přistavení Datum Počet

U Cementárny u domu č. 31 9. 10. 1

U křižovatky ulic Rostislavova, Holubova 9. 10. 1

U křižovatky ulic Maixnerova, Pasteurova 9. 10. 1

Ulice Štramberská ve dvoře u domu č. 2 10. 10. 1

U křižovatky ulic Starobní a Středulínského (u Tesly) 10. 10. 2

Na Obvodu – parkoviště vedle popelnic 10. 10. 1

Ulice Sirotčí u domu č. 39 11. 10. 1

Ulice Sirotčí u domu č. 45 11. 10. 1

U křižovatky ulic Sirotčí, Tavičská 11. 10. 1

Ulice Rudná před domem Rudná 56 (pod mostem) 12. 10. 1

U křižovatky ulic Sovova, Závodní 12. 10. 1

U křižovatky ulic Holubova, Thomayerova 12. 10. 1

U křižovatky ulic Šalounova, Nerudova 16. 10. 1

U křižovatky ulic Věžní, Mírová 16. 10. 1

U křižovatky ulic Ryskova, Floriánova 16. 10. 1

U křižovatky ulic Nerudova, Obránců míru 17. 10. 1

nám. J. z Poděbrad (u ul. Erbenova – plocha parkoviště) 17. 10. 1

U křižovatky ulic Kovářská, Okružní 17. 10. 1

U křižovatky ulic Okružní, Obránců míru 18. 10. 1

U křižovatky ulic Tavičská, Erbenova (u garáží) 18. 10. 1

U křižovatky ulic Ocelářská, Sirotčí 18. 10. 1

CELKEM  22

budou kontejnery přistaveny nebo již 
budou zaplněny, buďte prosím zod-
povědní a ke zbavení se odpadu vy-
užijte sběrné dvory v okolních měst-
ských obvodech. 

Foto: fajnOVA

Pod platany
Udělejte si čas na procházku a kou-
kejte se chvíli kolem sebe. Už jste si 
všimli, jak nádherná je platanová alej 
v sadu J. Jabůrkové, která hlavní ulič-
ku parku lemuje už od 19. století?

Foto a text: -gl-

Stav před…

…a stav po
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Vážení občané,
příznivci Vítkovic,
sousedé,
o uklízení Vítko-
vic, uklízení pořád 
a dokola, bych 
mohl psát… Pořád 
a dokola. Přiznám 
se, že je frustrující, že tento „boj 
s větrnými mlýny“ nikdy nekončí. 
Uklidíme, a sotva se otočíme, je 
tu nepořádek znovu. A věřte, že 
nepořádek je slabé slovo… Nej-
problémovější oblastí je v tomto 
směru lokalita kolem Sirotčí ulice, 
kam se neustále vracíme a – pořád 
a dokola – uklízíme. 

V říjnu budou na obvyklých mís-
tech obvodu přistaveny velkoobje-
mové kontejnery, abyste měli kam 
odložit rozměrné předměty, které 
už v domácnosti nepotřebujete. 
Jenže této možnosti využije zase 
jen pár obyvatel, ostatní si s tím, 
kam co zahodí nebo položí, opět 
nebudou lámat hlavu. Nedávno 
jsme ve spolupráci s OZO Ostrava 
likvidovali černé skládky a už „utě-
šeně rozkvétají“ další. 

Do úklidu jsou zapojeni nejen 
za městnanci technických služeb, 
ale díky projektu Stravenka také 
lidé bez domova. V září nám moc 
pomohli se škarpírkami chodníků. 
Ty nejen čistíme, ale také opra-
vujeme. Aktuálně jde o chodníky 
na dvou místech v Halasově ulici 
a v ulici Okružní. A nový přístupo-
vý chodník vzniká také u vstupu 
z ulice Ocelářské do areálu ZŠ 
Ša lounova. Opravujeme rovněž 
chodníky na hřbitově, kde budeme 
rovněž pokračovat v rekonstrukci 
plotu a chystáme tu i další úpravy.

Petr Menšík, místostarosta
městského obvodu Vítkovice

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Bezpečí, pohodlí a příjemný dojem. Zvelebování hřbitova stále pokračuje.
Foto: -gl-

Hřbitov s novými chodníky

PODZIMNÍ
DRAKIÁDAIÁDA

od 14 hodin

Skákací hrad | Malování na obličej | Airbrush tetování

Městský stadion, Ostrava-Vítkovice

Vstup pouzes drakem a v doprovodudospělé osoby

michal.kopec@comutec.net
+420 604 427 666

Neděle 8. 10. 2023

Komise kultury a sportu při RMOb Vítkovice vás zve na akci
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V pátek 8. září ve 12.30 hodin byla veřejnosti poprvé 
představena nová smuteční síň na vítkovickém hřbitově. 
Jeden z největších projektů realizovaných na území ob-
vodu v posledních deseti letech byl postaven díky fi nanč-
ní podpoře ze strany města.

ve Slezské Ostravě „převezme na svá bedra“ většinu piet-
ních obřadů konaných na území města. 

„Je všeobecně známo, že vítkovickou smuteční síň k po-
slednímu rozloučení často využívají pozůstalí ze všech 
ostravských obvodů, což při fi nanční podpoře ze strany 
města sehrálo zásadní roli,“ připomenul náměstek ostrav-
ského primátora Aleš Boháč. „Dřívější budova z časů první 
republiky svému účelu dlouho a dobře sloužila, její nedáv-
ný stav nicméně nevyhovoval požadavkům současného 
pohřebnictví. Nová síň umožní důstojné rozloučení se ze-
snulými a zároveň poskytne všem přítomným i zaměst-
nancům vítkovického hřbitova patřičný komfort.“ 

Samotné realizaci stavby předcházelo zbourání stávající 
smuteční síně, jež od zkolaudování v roce 1925 neprošla 
žádnou zásadní modernizací. Demolice se uskutečnila na 

Nová smuteční síň na vítkovickém hřbitově 

„Nová smuteční síň splňuje veškeré požadavky mo-
derního pohřebnictví a umožňuje pozůstalým důstojné 
a komfortní rozloučení se zesnulými,“ konstatuje starosta 
Vítkovic Richard Čermák a dodává, že provedení fi nanč-
ně náročné zakázky obvodu umožnila podpora ze strany 
statutárního města Ostravy. Ta pokryla 70 procent z celko-
vých 84 milionů korun včetně DPH.

Starosta Richard Čermák předpokládá, že nový objekt 
bude – stejně jako předchozí smuteční síň – využíván po-
zůstalými nejen z obvodu, ale z celé Ostravy. A to kromě 
jiného i proto, že po zahájení rekonstrukce smuteční síně 
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počátku roku 2022, následně byla podle vítězného návrhu 
společnosti PPS Kania, s. r. o., zahájena výstavba nového 
objektu. 

Autoři návrhu koncipovali stavbu v čistém, moderním 
duchu. Objekt s bílou fasádou má okna z hliníkových rámů 
v antracitovém provedení, obdélníkový půdorys tvoří dvě 
základní budovy. Z haly se vstupem do hlavní smuteční 
síně, schodištěm na balkon a toaletami lze vejít i do malé 
smuteční síně určené pro komorní obřady. V interiéru hlav-
ní smuteční síně, který je prosvětlen světlíkem, byl použit 
dřevěný obklad, dubové sedací prvky mají tmavě šedé lát-
kové polstrování. Na část přístupnou veřejnosti navazuje 
provozní zázemí. Při severní hranici pohřebiště, u vstupu 
z ulice Na Obvodu, je nové kamenictví.

Realizátorem stavby smuteční síně, správního objektu 
a budovy kamenictví, které v areálu hřbitova vznikly, a to 
včetně zrekonstruované parkovací plochy u kamenictví, 
byla společnost PSG Construction, a. s. Ta smlouvu na pro-
vedení stavby podepsala s obvodem v lednu 2022. 

„Vítkovický hřbitov se dočkal zázemí, které souzní s jeho 
významem – přeci jen jde o druhé největší pohřebiště Os-
travy. Ale nová smuteční síň rozhodně není jedinou novin-
kou tohoto pohřebiště. Areál neustále zvelebujeme, a to 
i díky podpoře ze strany města. Jsou zde nové chodníky 
i části betonového plotu, k němuž brzy přibude dalších 132 
metrů, připravujeme renovaci kovaných vstupních bran, 
jež by se měla uskutečnit ještě letos. Postupně budou do-
končeny i všechny chodníky, takže v příštím roce bude 
hřbitov opravdu noblesním pietním místem, které bude 
chloubou celého města,“ dodává Richard Čermák s tím, že 
provozovatelem nové smuteční síně je společnost Apolon 
idea, s. r. o.

Původní smuteční síň, která neodmyslitelně patří k histo-
rii Vítkovic, připomíná výstava umístěná v blízkosti nového 
objektu. „Myslím, že místo, kde se se svými nejbližšími roz-
loučily desetitisíce ostravských občanů, by nemělo upad-
nout v zapomnění,“ uzavírá starosta Richard Čermák.

Lenka Gulašiová
Foto: Jan Vlček
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Díky pořadatelům ze Střediska volné-
ho času Ostrava-Zábřeh jsme měli 
mož nost zapojit se do velmi výjimeč-
ného projektu – Běhu naděje. Akce 
se uskutečnila ve dvou dnech a na 
dvou místech – 14. září v Bělském lese 
a 15. září v Komenského sadech. Tento 
humanitární projekt se konal na pod-
poru výzkumu rakoviny, v jeho průbě-
hu byla pořádána veřejná sbírka. 

Žáci ZŠ Šalounova měli možnost vy-
zkoušet si zde i několik různých akti-
vit – puzzle, výtvarné aktivity, střelbu 
z luku, fl orbal, badminton... Následně 
vyrazili na trasu o délce zhruba 2,5 
km. Žáci mohli podle svých možnos-
tí a schopností běžet, nebo trasu jen 
projít. Cílem totiž nebyl výkon a čas, 
ale účast, která byla vysoká. Kromě 
naší školy se totiž běhu zúčastnily 
ško ly a školky z celé Ostravy i široká 
ve řejnost. Věk a zdravotní stav nebyl 
důležitý. Důležitá byla chuť se zapojit.

Dana Daňková 

Škola začala
V pondělí 4. září jsme zahájili nový 
školní rok 2023/2024. Tento den byl 
mimořádný především pro naše prv-
ňáčky, kteří přišli do školy úplně popr-
vé. Slavnostního uvítání se ujal ředitel 
školy Jaromír Šedý, který popřál dě-
tem a jejich rodičům hodně trpělivosti 
a úspěchů. 

Prvňáčky přišli přivítat a povzbu-
dit i zástupci obce. Starosta obce Ri-
chard Čermák a místostarostka obce 
Margareta Michopulu předali prvňáč-
kům také drobné dárky. 

Všem našim žákům přejeme mnoho 
úspěchů a spoustu zážitků nejen ve 
školních lavicích. 

Vedení školy

V prvním zářijovém týdnu zažili žáci 
z 9. B ZŠ Šalounova neobyčejný den. 
Všichni se ponořili do světa svých snů 
a fantazie, když si vybírali a kreslili svá 
budoucí povolání. Bylo to jako malo-
vání vlastních snů na plátno života.

Každý žák dostal možnost zamyš-
lení se nad tím, čemu by se chtěl vě-
novat v budoucnu. Ať už to bylo lé-
kařství, kadeřnictví, fotbalista nebo 
dokonce i profesionální boxer. Své 
ambice a sny promítli do kreslených 
obrázků.

Kreslení budoucích povolání bylo 
nejen zábavné, ale také inspirující. Žá-
ci měli možnost si uvědomit, že jejich 
budoucnost je ve skutečnosti jejich 
vlastní tvorbou, a že jejich sny jsou 
klíčem k úspěchu.

Tato aktivita ukázala, že ve třídě 
9. B máme nejen skvělé umělce, ale 
také ambiciózní budoucí lékaře, fot-
balisty, kadeřnice. Kdo ví, co budouc-
nost přinese, ale jedna věc je jistá, tito 
žáci jsou připraveni následovat své 
sny a dosáhnout všeho, co si stanoví.

Mladí umělci ze třídy 9. B

Věříme, že budeme mít další příle-
žitost podívat se na to, jak se budou 
naši mladí umělci a budoucí profe-
sionálové vyvíjet, a těšíme se na jejich 
úspěchy v budoucnosti.

Iveta Francová 

Běh naděje
Dne 14. září vybrané třídy ZŠ Šalouno-
va v rámci projektu Pomáháme našim 
žákům (Výzva na podporu škol s nad-
průměrným zastoupením so ciálně 
znevýhodněných žáků) navštívily 
Zoo Ostrava. Žáci mohli vidět mládě 
šimpanze hornoguinejského, které se 

 narodilo 21. srpna. Zahrada má plno 
krásných zákoutí nejen pro odpoči-
nek, ale i aktivitu. Dětem se nejvíce lí-
bila expozice Na statku, kterou obývají 
různá domácí zvířata. Malí návštěvníci 
si tak mohli některé obyvatele pohla-
dit přímo ve výběhu. ZŠ Šalounova

Škola v Zoo Ostrava

Foto: archiv školy
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Připravujeme strategii

Setkání, které zorganizovalo vedení 
obvodu Vítkovice, se zúčastnili zá-
stupci Agentury po sociální začle-
ňování (MMR ČR), Magistrátu města 
Ostravy, PČR, MPO a nevládních or-
ganizací. Účastníci se zabývali také 
vysokým počtem bezdomovců ve 
Vítkovicích i sociálně patologickými 
jevy v podobě drogové problematiky. 

„Jde už o třetí jednání od letošní-
ho května, které jsme iniciovali,“ říká 
místostarostka obvodu Vítkovice 
Mar gareta Michopulu, jež je gestorem 
připravované strategie. „Poprvé jsme 
se i s místními občany sešli přímo ve 
vyloučené lokalitě v ulici Sirotčí, po-
druhé jsme s nevládními organiza-
cemi probírali přínos jejich práce ke 
zlepšování vítkovické sociální proble-
matiky. Dnešní setkání by mělo kromě 
přípravy strategického plánu smě-
řovat i k vytvoření pracovních sku-
pin, v nichž budou zastoupeni místní 
zastupitelé, členové komisí obvodu, 
vedoucí odborů, zástupci nevládního 
sektoru, policejní složky a také od-
borníci na otázky sociálního začleňo-
vání z krajského úřadu a magistrátu,“ 
upřesňuje místostarostka a podotýká, 
že Vítkovice strategický dokument 
pro sociální začleňování potřebu-
jí opravdu nutně. „Nechceme, aby 
se o Vítkovicích pořád hovořilo jako 
o lo kalitě nepřizpůsobivých. Jednou 
z cest, jimiž se vydáváme, je osvěta, 
a to jak mezi dospělými a seniory, 
tak zejména ve školách, kde se žáky 
otevřeně hovoříme o všech tématech 
a ukazujeme jim možnosti, které v ži-
votě mají. Například je bereme i na 
exkurze na zasedání zastupitelstva či 
k soudu, aby si udělali lepší předsta-
vu o tom, co svět, v němž žijí, obnáší. 
Děti pak velmi často osvětově působí 
v rámci svých rodin,“ pokračuje mís-
tostarostka.

Soustřeďujeme se na prevenci

Tématy bezpečnosti, sociálního bydle-
ní a sociálního vyloučení se dlouhodo-
bě zabývá i starosta Vítkovic Richard 
Čermák: „I když na tom v problema-
tice sociálního vyloučení a bezpeč-
nosti nejsme z ostravských obvodů 

nejhůř, snažíme se neustále posouvat 
dopředu. A pozornost nezaměřuje-
me jen jedním směrem,“ konstatuje 
Richard Čermák. „V rámci prevence 
se co nejvíc věnujeme dětem, jimž se 
snažíme kromě jiného nabízet i smys-
luplné trávení volného času. Skvělý 
ohlas například má náš prázdninový 
projekt Hrajeme si bez rozdílů. Ve 
spolupráci s Charitou Ostrava rovněž 
cílíme na lidi bez domova. Úspěšný je 
například náš loni odstartovaný spo-
lečný pilotní projekt Stravenka, kdy 
nám lidé bez přístřeší pomáhají uklí-
zet ulice obvodu a za každou odpra-
covanou půlhodinu obdrží stravenku 
v hodnotě 50 korun. A ve spolupráci 
s Policií ČR a Městskou policií Ostrava 
se zaměřujeme na bezpečnost,“ uvádí 
starosta hned několik příkladů z vítko-
vické praxe. „Víme, že okolí vnímá ob-
vod jako sociálně vyloučený. Víme, že 
je zde silné zastoupení nízkopříjmo-
vých rodin. Víme, že máme nejvyšší 

nezaměstnanost v republice. Víme, že 
zde máme vysoký podíl osob s nízkou 
úrovní dosaženého vzdělání. Víme, že 
aktuální je problematika bezpečnos-
ti s ohledem na zvýšené bezdomo-
vectví a užívání drog.  S ohledem na 
takovou zátěž je proto nutné postu-
povat systematicky a se širokým za-
pojením klíčových aktérů, významné 
je i fi nancování z veřejných rozpočtů,“ 
akcentuje starosta s poznámkou, že 
už dlouho poukazuje na to, že přeroz-
dělování peněz z rozpočtu je pro po-
dobné lokality, jakými jsou Vítkovice, 
nevýhodné. „I proto jsme toto setkání 
iniciovali,“ dodává Richard Čermák.

 Text a foto: Lenka Gulašiová

Nestojíme o stigma vyloučené lokality 
V pondělí 18. září se v obřadní síni vítkovické radnice konala schůzka, jejíž 
klíčoví aktéři jednali o dopadech sociálního vyloučení na bydlení, bezpeč-
nost a veřejný prostor na území Vítkovic. Cílem schůzky je zahájit intenzivní 
spolupráci na strategii pro sociální začleňování, která bude zaměřena nejen 
na Vítkovice, ale bude podkladem i k řešení podobných situací jak na území 
kraje, tak za jeho hranicemi. 

Hřiště z říše fantazie

Nové hřiště v sadu Jožky Jabůrkové, nedaleko lezecké věže, udělalo dětem 
opravdovou radost a je intenzivně využíváno. Že jste tam s dětmi ještě nebyli? 
Není na co čekat! -gl-

Foto: Jan Vlček
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POMOC, PODPORA

Dny proti chudobě 

Osmnáctý ročník aktivit Dnů proti 
chudobě se uskuteční ve dnech 9. až 
30. října u příležitosti Mezinárodního 
dne za vymýcení chudoby. Více na 
webu: https://ostrava.charita.cz/akce
/dny-proti-chudobe-ostrava-2023.

Stále to jsem já 

Charitní středisko Gabriel – komunit-
ní centrum pro seniory od října nabízí 
novou aktivitu Stále jsem to já, která 
je zaměřena na ty, jimž byla diagnos-
tikována Alzheimerova choroba nebo 
jiná forma demence. Nemocný člo-
věk, jemuž lékař sdělí tuto diagnózu, 
se často ocitá v depresi, má strach 
z budoucnosti, potřebuje poradit, jak 
řešit svou nelehkou sociální situaci.

Nová aktivita je bezplatná a lze ji 
využít každou středu v době od 10 do 
12 hodin a od 13 do 15 hodin. Po tele-
fonické domluvě lze dohodnout i jiný, 
individuální termín. Těšíme se na vaši 
návštěvu! Kontakty: Charita Ostrava, 
Charitní středisko Gabriel – komunit-
ní centrum pro seniory, Čujkovova 
3165/40a, 700 30 Ostrava-Jih, Zá-
břeh. Ivona Polášková, 739 323 933, 
ivona.polaskova@ostrava.charita.cz. 
Veronika Curylová, 731 131 951, veroni-
ka.curylova@ostrava.charita.cz.

Podpůrná skupina

Charita Ostrava zve na setkání pe-
čujících osob o lidi s Alzheimerovou 
chorobou nebo onemocněním jiným 
typem demence. Dvouhodinové se-
tkání vedou zkušení sociální pracov-
níci, lze se poradit i s dalšími odborní-
ky. Setkání se uskuteční 16. a 17. října, 
13. a 14. listopadu, od 14 do 16 hodin 
a od 16 do 18 hodin v jednací místnosti 
Cha rity Ostrava, Kořenského 1323/17 
v Ostravě-Vítkovicích. Pro další infor-
mace nebo přihlášení k bezplatné 
účasti kontaktujte Martinu Krhutovou, 
e-mail: martina.krhutova@ostrava.
cha rita.cz, mobil: 733 676 692. 

Péče doma

Charita Ostrava v rámci aktivit Cha-
ritní hospicové poradny nabízí mož-
nost bezplatné účasti na semináři Jak 
pečovat o nemocného člověka v do-
mácím prostředí, který se uskuteční 
17. října a 14. listopadu od 14 do 17 
hodin v budově Hospice sv. Lukáše, 
Charvátská 785/8, Ostrava-Výškovi-
ce. Kontakt: Charita Ostrava – Charit-
ní hospicová poradna, Alexandra Ču-
bová, 731 534 002, e-mail: hospicova.
poradna@ostrava.charita.cz. 

Ohníček pospolitosti
V Domově Magnolie si mohou klien-
ti se svými blízkými posedět u ohně, 
opéct si špekáčky a užít si příjemné 
společně strávené okamžiky. „Jde 
o další z našich kroků, jak podpo-
řit rodinné vazby a klientům, o které 
pe čujeme, dát další pozitivní pod-
nět, abychom z jiskřiček zasutých 
vzpomínek rozdmýchali třeba jen 
malý ohýnek paměti,“ říká ředitelka 
Domova Magnolie Andrea Gibejová, 

která upozorňuje, že použití ohniště 
je třeba jen předem nahlásit a přinést 
potřebné dřevo. -gl-

Zkušenosti předků
S neziskovou organizací Zkušení.CZ zavládla v Domově Magnolie ve stře du 
23. srpna nevšední nálada. Každý z nás má mnoho zkušeností a vzpomínek a je 
moc dobře si je předávat. Děkujeme statutárnímu městu Ostravě za podporu 
projektu.   -mp-

Rok se s rokem sešel a srpen Domo-
vu Sluníčko opět přinesl oblíbený 
Folklor bez hranic, který spojuje lidi 
a odbourává hranice tělesných mož-
ností. Do Sluníčka tentokrát zavítala 
exotická Kostarika a Slovensko, které 

klienty přeneslo do společně prožité 
minulosti. Všichni jsme tak mohli oči 
nechat na jednotlivých krojích a účin-
kujících, kteří naše klienty zapojili do 
tance.

Za ergotým Martina Černá

Folklor ve Sluníčku

Foto: archiv Domova Magnolie

Foto: archiv Domova Sluníčko
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VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Dopravní zdravotní služba Nemoc-
nice AGEL Ostrava-Vítkovice zabez-
pečuje přepravu osob, u kterých se 
nevyžaduje urgentní převoz. Ročně 
přepraví na 24 tisíc pacientů, kteří se 
potřebují dostat k lékaři, do nemoc-
nice nebo do jiných zdravotnických 
zařízení.

Komfortní sanitkou v hodnotě zhru-
ba 1,7 milionu korun vítkovická ne-
mocnice v září rozšířila svůj vozový 
park. 

„Denně máme zhruba 100 až 120 
převozů. Za rok ujedeme okolo 325 
tisíc kilometrů, a proto je nutné náš 
vozový park neustále modernizovat 
a obměňovat,“ sdělil Mário Štiber, ve-
doucí dopravy vítkovické nemocnice.

VW Transporter je vybaven cou-
vacími senzory, možností nabíjení 
mobilního telefonu v prostoru pro 
cestující, řidič dostane upozornění 
na odepnutí bezpečnostního pásu při 
transportu osob v prostoru určeném 
pro pacienty, nechybí ani upozornění 
pro chodce při couvání vozidla. Nová 

V ambulancích vítkovické nemocnice 

přibývá obézních děti 

Při návštěvě dětské ambulance če-
ká děti provedení tělesné analýzy 
a posouzení rizika obezity. V přípa-
dě vysokého rizika pak je těmto dě-
tem nabídnuta pomoc v rámci dětské 
obezitologické ambulance, nutriční 
poradny nebo rehabilitace.

Pestrá a vyvážená strava spolu 
s po hybovou aktivitou je základem 
správného tělesného vývoje dítěte. 
V jídelníčku by nemělo chybět přede-
vším mléko a mléčné výrobky, včetně 
těch zakysaných, libové maso spolu 
s přiměřeným množstvím přílohy, ce-
lozrnné pečivo, ovoce a zelenina. Se 
správnou skladbou jídelníčku rodi-
čům rády poradí i nutriční terapeutky 
vítkovické nemocnice.

Především u školních dětí by se ne-
mělo zapomínat také na svačinku. 

Pod statou kvalitních svačinek jsou 
sa charidy, například žitný chléb, celo-
zrnné pečivo, ovesné vločky a dal-
ší. Sacharidy je vhodné kombinovat 
s potravinou bohatou na bílkoviny 
jako je sýr, tvaroh, šunka, vejce. Pro 
doplnění vitaminů a vlákniny je ideál-
ní přidat ještě zeleninu a ovoce. Rozdíl 
svačinky žáka 1. a 2. stupně ZŠ nebo 
středoškoláka se neliší skladbou sva-
činek, ale jen jejím množstvím. Jestliže 
mají děti kvalitní a vydatnou svačinu, 
není pro ně pak problémem soustře-
dit se na probíranou látku, být aktivní 
v hodinách a mají energii i v hodinách 
tělocviku. 

Důležité je během dne i průběžně 
do plňovat tekutiny, nejlépe obyčej-
nou vodou z kohoutku, do které je 
možné přidat čerstvé ovoce, vhodné 

Dětské oddělení Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice řeší ve spolupráci s nu-
trič ní poradnou a rehabilitačním oddělením stále se zvyšující počet dětí 
s nad váhou nebo obezitou. S tou je spojena celá řada dalších onemocnění, 
ja ko cukrovka, vysoký krevní tlak, cévní onemocnění, ale i bolesti a problémy 
s páteří. Není lepší cesty než začít korigovat špatné návyky vedoucí k obezitě 
již v dětském věku.

jsou také pramenité vody, neslaze-
né ne perlivé minerální vody, ovocné 
a by linkové čaje, ovocné a zeleninové 
šťávy nebo ředěný džus.

Zapovězeno není ani „zdravé“ mlsá-
ní. Kvalitní čokoláda s vysokým pro-
centem kakaa totiž obsahuje mnoho 
živin a také značné množství rozpust-
né vlákniny a minerálů.

Obezita má spolu s dalšími faktory, 
jako je nedostatek pohybu, špatné 
držení těla, dlouhé sezení a mnoho 
dalších negativními vliv na pohybo-
vý aparát dítěte a následné problémy 
s ním.

Řadě problémům však lze snadno 
předcházet. Důležitá je včasná diag-
nóza a pravidelné cvičení. Oddalování 
návštěvy lékaře vede ke strukturálním 
změnám páteře, které pak již není 
možné rehabilitací ani cvičením změ-
nit. Například včas neléčená skolióza 
páteře vede k doživotním problémům. 
Ideální je navštívit lékaře již při prv-
ním podezření a preventivně s dětmi 
provádět rehabilitační cvičení.

Pro pacienty jezdí nová sanitka 

sanitka má plně klimatizovaný prostor, 
v chladnějších měsících i samostatný 
ohřev. Místo je zde pro tři sedící pa-
cienty, k dispozici je také transportní 
křeslo a moderní polohovací lehátko 

s nosností 250 kg, které lze nastavit 
až na sedm poloh. 

Gabriela Lefenda

Foto: archiv nemocnice
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Vítkovický betlém 
Autorský Vítkovický betlém jsem tvořila se vzpomínkou na 
dětství. Přála bych si, aby si rodiče s dětmi při jeho vystři-
hování povídali, vzpomínali na hezké chvíle dětství, pro-
zpěvovali si a vytvořili příjemnou předvánoční pohodu. 

Při prvním předvede-
ní mého betlému byl 
pře kvapen spisovatel, 
mo derátor a překlada-
tel Ivo Šmoldas. „Vždy 
mi říkali, že Ježíšek při-
šel shora, ale že by vyjel 
zezdola?“ divil se, když 
uviděl místo jesliček 
můj nápad. Kam by se 
uchýlila Svatá rodina, 
když tady už dávno 
chlévy nejsou? Kam by 
položila dítě? A mě na-

padla štola a vozíček na uhlí… Tam je teplo, neprší a mů-
žou se skrýt. Na Ježíška dýchají šachetní koníčci, uspí ho 
hornická kapela. 

Pro mě je betlém symbol narození dítěte, ten největší 
dar, před kterým každý musí pokleknout. Posvátná mat-
ka, která dává život a muž ochranitel. Přinesli by vítkovičtí 
dítěti dary? Pevně věřím, že ano. Základ, několik vítkovic-
kých fi gurek jsem použila z mého kalendáře, další jsem 
dokreslila. Sokolové nesou králíčka z vítkovických králí-
káren, řezník kapra, sousedé buchty, havíř v kbelíku uhlí. 
Trhovkyně si o události vyprávějí, nesou vajíčka či jablíčka, 
my s tatínkem vezeme stromeček. Lidé z uhlí a oceli, ale se 
srdcem na dlani. Jen ti Tři králové přicházejí z dálky… 

Původní betlém jsem ještě přepracovávala, rozdělila ho na 
část s fi gurkami s pozadím kostela, radnice a Dolních Vítko-
vic. Druhou částí je vystřihovánka s budovami. Je možné je 
použít samostatně, nebo si vytvořit svou vlastní verzi.

Text a foto: Lenka Kocierzová

Fandíme rodině 
V sobotu 16. září se v areálu Lékařské 
fakulty Ostravské univerzity ve Vítko-
vicích konal rodinný festival Fandíme 
rodině, který pořádalo Centrum pro 

rodinu a sociální péči, které sídlí právě v tomto prostoru.
Nabídky prorodinného programu využilo asi 250 účast-

níků, kromě rodin s dětmi dorazili také senioři z  nedalekých 

domovů. A určitě to stálo za to! V průběhu odpoledne 
 plného písniček, pohádek a her mohly děti využít také tři 
tvořivé dílny, nebo navštívit stánek České televize, kde je 
čekalo několik úkolů i překvapení.

Obrovskou pomocí byli studenti Zdravotnického lycea 
Střední zdravotnické školy a Vyšší odborné školy zdravot-
nické, kteří pomáhali s přípravou i organizací. 

Festival Fandíme rodině mohl být uskutečněn díky fi -
nanční podpoře statutárního města Ostravy, městského 
obvodu Vítkovice a díky ostatním partnerům. Všem děku-
jeme.

Radka Moricová 
Centrum pro rodinu a sociální péči, z. s.
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Program akcí
PRO DOSPĚLÉ

Houbařský kvíz

Dokážete rozeznat jedlé houby 
od nejedlých? Zábavný soutěžní 
kvíz pro dospělé čtenáře.
2. až 31. října | během půjčování

Ostravské muzeum 

Děkuji za park

Výstava o ostravských parcích ve 
spolupráci s Ostravským mu zeem. 
Autoři představují historii a pří-
rodní bohatství 20 ostravských 
parků. Věnují se těm nejstarším 
(Komenského sady, Masarykův 
sad, Sad Jožky Jabůrkové), ale 
i nově založeným (Hrabovjanka, 
Koupark v Radvanicích). 
1. září až 31. října | během 
půjčování

Kanárské ostrovy 

a jejich odvrácená tvář

Beseda o ostrovech z pohledu 
domorodce. Česká hudebnice 
M. Srncová se vrací do ČR, aby 
uskutečnila turné cestovatelských 
a kulturních přednášek.
12. října | 16.30 hod.

Tipy na podzimní čtení 

Tematická výstavka knih.
2. až 31. října | během půjčování

Čtenářský klub

Posezení nad knižními tipy.
26. října | 14.00–15.00 hod.

PRO DĚTI

Venuše a permoníci

Výtvarná dílna. Malujeme pastely, 
uhlem a tuší Venuši a permoníky. 
Realizováno v rámci projektu 
FAJRONT!!!
16. až 20. října | 13.00–15.00 hod.

SOVIČKY: 

Kolik pater má strom?

Projdeme s veverčákem celý 
strom a zjistíme, kdo kde bydlí. 
Čtení, hraní se stejnojmennou 
knihou pro děti a jejich rodiče.
27. října | 10.00–11.00 hod.

Lovci perel

Celoroční soutěž pro dětské 
čtenáře zaměřená na četbu 
a znalost přečtených knih.
od 2. ledna | během půjčování

Máte doma prvňáčka? 
Využijte roční registraci 
do knihovny zdarma.

KONTAKT

E-mail: vitkovice@kmo.cz
Tel. č.: 599 522 102 / 599 522 106
www.kmo.cz

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, 
dovolte mi malé ohlédnutí za dru-
hým prázdninovým měsícem, během 
něhož jsme měli připraveny aktivity 
nejen pro děti, ale i pro dospělé ná-
vštěvníky knihovny. Děti si mohly za-
točit kolem ště stí a plnit nejrůznější 
úkoly, pro milovníky výtvarných dílen 
byly zase připraveny tvořivé čtvrtky. 
Na všechny děti, které se do aktivit 
zapojily, čekala v závěru prázdnin 
hezká odměna. Pro dospělé čtenáře 
byl připraven kvíz, který ověřil jejich 
znalost těšínského nářečí. 

S podzimem se děti opět vrátily do 
lavic a knihovníci se připravují na je-
jich dopolední vzdělávací akce. Vzdě-
lávání se ale netýká pouze dětí, ale 
také například seniorů, proto v první 
polovině září proběhlo školení, které 
bylo zaměřeno na prevenci kyberne-
tické kriminality. Toto téma bylo zvo-
leno především kvůli velkému nárůstu 

Týden knihoven

Šťastná hodinka – přijďte do knihov-
ny v tu pravou chvíli a nechte se pří-
jemně překvapit. 
 2. až 6. října | během půjčování
Raději knihu! – výroba placky s kniž-
ním motivem. 
 2. až 6. října | během půjčování
V roli knihovníka – odpolední pro-
gram pro družinu, v jehož průběhu si 

děti mohou vyzkoušet práci knihovní-
ka.  3. října | 14–15 hod.
S námi do setmění – zábavný podve-
čer pro všechny příznivce knihovny. 
 3. října | 17–19 hod.
Tvořivé odpoledne se seniory – od-
polední setkání se seniory spojené 
s výtvarnou dílnou. 
 5. října | 14–16 hod.

případů a prevence je jednou z cest, 
jak těmto útokům čelit.

Knihovna se také snaží podpořit 
začínající čtenáře, proto má opět pro 
všechny prvňáčky připraven dárek, 
a to v podobě roční registrace zdar-
ma. Rodiče své děti mohou přihlásit 
až do 31. srpna 2024.

Na závěr malá pozvánka na připra-
vované akce. V plném proudu jsou 
přípravy na již tradiční Týden kniho-
ven a taky na cestovatelskou před-
nášku o Kanárských ostrovech, která 
se uskuteční díky fi nanční podpoře 
Úřadu městského obvodu Vítkovi-
ce. Besedou nás provede hudebnice 
Monika Srncová, která návštěvníkům 
přiblíží ostrovy a jejich kulturu z po-
hledu místních obyvatel. Po výkladu 
bude možné klást otázky a vyzkou-
šet si hudební nástroje. Všichni jsou 
srdeč ně zváni. 

Přejeme vám pohodový říjen a těší-
me se na setkání s vámi v knihovně.

Za knihovnu Irena Svobodová

Tradiční akce, během níž nabízí kni hov na spoustu zajímavých aktivit jak pro 
děti, tak i pro dospělé návštěvníky. Tématem letošního již 26. ročníku je: 
Už jsme zpátky!  Všechny vás tímto srdečně zveme k nám do knihovny. 

Podzim mezi knížkami
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Prohlédněte si nový návrh linkového vedení tramvají v Os-
travě. Nová verze reaguje na nejčastější připomínky ve-
řejnosti a vychází vstříc požadavkům vedení jednotlivých 
městských obvodů. Zároveň přináší výhody původního 
konceptu změn, který představují tři páteřní linky č. 1, 2 
a 8, které budou jezdit ve špičce v intervalu tři a pět minut 
a o víkendech každých deset minut. Dalších devět linek 
bude na tyto páteřní navazovat. Systém linkového vedení 
pro Ostravu s novými úpravami je pracovně pojmenován 
jako „Ostravské metro 2.0“. O termínu spuštění bude brzy 
rozhodnuto, roli v tom bude hrát i plánovaná modernizace 
významného přestupního bodu na zastávce Karolina. Do 
té doby se může veřejnost s novým upraveným systémem 
řádně seznámit a otestovat ho v online vyhledávači, který 
nabízí konkrétní možnosti spojení. Tímto pomůžete dola-
dit celý systém k co největší spokojenosti.

Dopravní podnik evidoval přes 450 podnětů k původ-
nímu návrhu změny linkového vedení. Jak bylo slíbeno, 
všechny podněty byly pečlivě vyhodnoceny a projednány 
se zástupci vedení města Ostravy a městských obvodů. Je 
to vůbec poprvé, kdy byla otevřena diskuse nad takovým-
to návrhem s cílem, aby se s ním všichni v klidu a s po-
třebným předstihem důkladně seznámili. O záměru změny 
poprvé informovali Dopravní podnik Ostrava, Koordinátor 
ODIS a odbor dopravy MMO na jaře 2023. Nové linkové 
vedení tramvajové dopravy má přinést Ostravanům krat-
ší intervaly na linkách a úplnou nízkopodlažnost, konec 

 spřažených tramvajových souprav a vyšší komfort a bez-
pečnost při cestování.

Termín, kdy bude nová koncepce tramvajové dopravy 
v Ostravě spuštěna, bude znám brzy. 

Všechny důležité informace, včetně upraveného plánu 
sítě linek a aktualizovaného elektronického vyhledávače 
spojení, jsou dostupné na webových stránkách: dpo.cz/os-
travskemetro. Otestujte si, prosím, v novém vyhledávači, 
zda a jak se změní vaše cestování MHD po zavedení změn.

Ostravské metro 2.0:
-  Nový standard páteřních linek – cestující nemusejí 

znát JŘ, tramvaj bude na dohled.
- Řešení nerovnoměrného vytížení spojů. 
-  Konec spřažených souprav a 100procentní 

nízkopodlažnost v denním provozu.
- Vyšší komfort a bezpečnost.
- Naprostá většina přestupů na stejném nástupišti. 
- Nová schopnost pružněji regulovat výkony. 
-  Hustá intervalová doprava je trend v moderních 

městech.

Proč změna?
- Mění se hybnost obyvatel (kam, proč a kdy cestují).
-  Současný stav tramvajové sítě je zastaralý, odpovídající 

době před 10 lety.
-  Některé spoje jezdí přeplněné, jiné zase málo vytížené.

Tereza Šnoblová, DPO

Ostravské metro 2.0 zjednoduší dopravu

aneb Připomínky Ostravanů vyslyšeny

Vítání prvňáčků
Září se neodmyslitelně pojí s návratem dětí do školních la-
vic. Žáky prvních tříd, pro které byl nástup do školy zcela 
novou zkušeností, 4. září ve třídách přivítali zástupci měst-
ského obvodu Vítkovice. Starosta Richard Čermák spolu 
s místostarostkou Margaretou Michopulu a radním Liborem 
Pavlem předali prvňáčkům drobné dárky a spolu s rodiči 
děti přivítali na prahu nové životní etapy. Zástupci obvodu 
navštívili kromě Základní školy Ostrava-Vítkovice, Šalouno-
va 56, p. o., také soukromou základní školu PORG Ostrava 
a Soukromou základní školu, spol. s r. o., tzv. PRIMA školu.

Školní pomůcky  
Dne 5. září přivítala 
ZŠ Šalounova Janu 
Vávrovou, ředitelku 
neziskové organi-
zace Péče srdcem, 
z. ú., jež ve spolu-
práci s místosta-
rostkou Margaretou 
Michopulu předala 
oběma prvním tří-

dám a přípravnému stupni dar v podobě tašky se školními 
pomůckami. Tyto tašky mají k dispozici třídní učitelky, kte-
ré díky nim mohou pomoci malým zapomnětlivcům. 
Lucie Herzová, referentka pro komunitní práci a školství 
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V sobotu 9. září bylo na hřišti národní házené SSK Vítko-
vice rušno. Trojčlenné týmy se tu utkaly v nohejbalovém 
klání zorganizovaném komisí kultury a sportu při Radě 
městského obvodu Vítkovice. Nálada byla úžasná, hra 
svižná, prostě nohejbal jako víno! A my moc blahopřejeme 
hráčům na stupních vítězů, kteří soutěžili pod názvy Ačka, 
Bobani a Behr.

Kavárny a restaurace

Sobota 7. října, sraz zájemců v 10 hodin u vítkovické fary 
v Mírové ulici. 

Komentovaná vycházka přiblíží Vítkovice prostřed-
nictvím zdejších podniků. Podíváme se na místa, kde se 
nacházely luxusní zařízení, ale také si přiblížíme lidové 
 hospody. Průvodce Petr Lexa Přendík upozorní na problé-
my alkoholismu a negativní jevy a ukáže také historické 
fotografi e jednotlivých podniků.  -red-

Foto: archiv

Vítkovický hřbitov

Sobota 4. listopadu, sraz ve 14 hodin před branou vítko-
vického hřbitova v Závodní ulici. 

Procházku podzimním hřbitovem nabízí Lenka Kocier-
zová. Projdete s ní nejen zajímavá jména na hrobech, 
ale dozvíte se i příběhy majitelů vítkovických restaurací, 

 sodovkáren, modiství a hrdinů pohřbených na vítkovickém 
hřbitově. A k tomu jako bonus příběhy Filemona a Baucis, 
Orfea a Eurydiky, Tristana a Izoldy a dalších hrdinů oper, 
které končily nešťastně, ale zapsaly se do duší lidí.

Komentované vycházky Vítkovicemi

Nohejbal jako víno

Foto na straně: Jan Vlček



lampionový průvod
a začarovaná stezka odvahy

30.10.2023 od 16:30
sraz na Mírovém náměstí 

následně průvod do Dolních Vítkovic / doprovodný program

DĚTI V MASKÁCH  dostanou lísteček na opékání párků a také
budou mít přístup na všechna stanoviště, takže maska je podmínkou.

Děti si mohou S SEBOU VZÍT LAMPION, kterým si budou svítit na cestu do DOV.

www.vitkovice.ostrava.cz

Halloweensky
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